
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 06/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
COMPONENTE  ESTERNO  DELL'ORGANISMO  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE  (ODV)  DEL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  IN  FORMA 
MONOCRATICA 2024/2026

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



IL SEGRETARIO GENERALE /  RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi 
dr. Antonella in sostituzione del responsabile area amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale  si  è 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2023,  pubblicato  in  Gazzetta 
Ufficiale  Serie  Generale  n.303  del  30.12.2023,  con  il  quale  il  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 1, del TUEL 267/2000, è stato differito al 15 marzo 2023 e, ai 
sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, è autorizzato per gli 
enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima data;

Richiamata  la circolare del Dipartimento della funzione pubblica del 19/01/2017 con la quale si 
chiarisce che le amministrazioni diverse da quelle individuate dall’art. 1 c. 2 del D.M. 02/12/2016 
valutano, nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il  
requisito dell’iscrizione nell’Elenco nazionale, quale condizione per la nomina dei componenti del 
proprio  O.I.V.  secondo  il  sistema  di  cui  al  d.  lgs.  150/2009,  aderendo  conseguentemente  alla 
disciplina del D.P.R. 105/2016 e del D.M. 02/12/2016;

Considerato che il riferimento all’art.1 c. 2 D.M. del D.M. 02/12/2016 può intendersi oggi riferito 
all’art. 1 c. 2 D.M. 06/08/2020 che lo ha abrogato ma che dispone in maniera analoga, aggiungendo 
soltanto il riferimento alla fascia professionale dell’elenco nazionale;

Considerato  che  nel  vigente  di  Misurazione  e  valutazione  della  performance,  approvato  con 
Deliberazioni di Giunta Comunale n.239/2010 e n.94/2013, l'Ente ha autonomamente disciplinato il 
procedimento di misurazione e valutazione della performance ed in particolare,  la competenza ed il 
ruolo  dell'ODV,  che  per  quanto  previsto  dall’art.  16  del  d.  lgs.  150/2009  non  coincide  con  il 
soggetto di cui agli artt. 14 e 14 bis;

Considerato  che,  secondo  quanto  disposto  dall'art.  14  del  D.Lgs.  n.150  del  27/10/2009,  ogni 
Amministrazione deve dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance;

Rilevato che il sopra citato Sistema prevede la nomina di un membro esperto esterno al quale con-
ferire le funzioni di OdV in forma monocratica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 21.12.2010, con cui, al fine di dotarsi di un 
sistema idoneo a recepire i contenuti innovativi dettati dal legislatore, mantenendo le competenze e 
l’autonomia riconosciuta agli enti locali, si è approvato il “Sistema di Misurazione e Valutazione 
delle Performance” e costituito l’Organismo Indipendente di Valutazione per il monitoraggio del 
funzionamento complessivo del sistema;

Richiamata la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 06.08.2013 con la quale 
l’Amministrazione ha proceduto ad un più chiaro adeguamento del Sistema regolamentare dell’ente  
all’evoluzione del quadro interpretativo delle norme concernenti la configurazione dell’Organismo 



di Valutazione, procedendo ad istituire, sulla base di quanto pare definito concordemente da Anci e 
Civit, un soggetto deputato alla valutazione ai sensi dell’art.7, c. 2 lett. a) del d.lgs. 150/2009, non 
denominato ’Organismo Indipendente di Valutazione’, e dunque da ritenersi istituito in conformità 
all’art. 14, ma da denominarsi “Organismo di Valutazione”, ai sensi dell’art. 7 citato; 

Atteso  che l’incarico triennale conferito con Decreto Sindacale n.12/21 al Dr. Massimiliano Ben-
dinelli, di componente esterno dell’Organismo di Valutazione in forma monocratica, è ormai giunto 
alla sua naturale scadenza;

Considerato, altresì, che al momento non sono stati raggiunti accordi a livello istituzionale con altri 
comuni per l’esercizio in forma associata del sistema di valutazione anche attraverso l’utilizzo di 
un'unica figura;

Richiamata  altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 18/2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato dato incarico al Segretario Generale /Responsabile dell’Area Amministrativa di 
predisporre  idonea  procedura  ad  evidenza  pubblica  per poter  procedere  al  conferimento  di  un 
incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della performance (OdV), ex art. 
2229 Cod. Civile , al quale saranno assegnate tutte le competenze riconosciute a tale organo dalla 
normativa vigente;

Ritenuto di dover dare avvio, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale con la sopra 
citata  Deliberazione  n.18/2024,  alla  procedura  prevista  approvando l’allegato  Avviso  Pubblico 
all’uopo  predisposto,  dando  atto  che  lo  stesso  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nonché sul Portale Unico di Reclutamento del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri che ne cura la gestione raggiungibile al link: 
https;//www.inpa.gov.it/;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto  all’art.147 bis del D. 
Lgs. 267/2000”;

Visto il D.Lgs.267/00 ed in particolare gli artt.107 e 109;

D E T E R M I N A

1 di dare avvio, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale con Deliberazione 
n.18/2024, alla procedura  ad evidenza pubblica per poter procedere al conferimento di un 
incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della performance (OdV), ex 
art. 2229 Cod. Civile e art. 14 del D.Lgs. n.150 del 27/10/2009, al quale saranno assegnate 
tutte le competenze riconosciute a tale organo dalla normativa vigente;

di approvare l’allegato Avviso Pubblico all’uopo predisposto, dando atto che lo stesso sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nonché sul Portale Unico di 
Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri che ne cura la gestione raggiungibile al link: https;//www.inpa.gov.it/;


